
2

ООО «Детская одежда»

г. Москва,

ул. Мнёвники, д. 1, стр. 11, эт. 2, пом.
1,

ком. 5

123308, г. Москва, а/я 48

РЕШЕНИЕ

о возврате жалобы № 512-ж/2022

29 августа 2022 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:
Председателя
Комиссии:

Козловой А.А. -рук оводителя Челябинского УФАС
России;

Членов Комиссии: Кулезневой Е.В. -в е д у щ е г о специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

Черенковой Е.Б. -г л а в н о г о специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу ООО «Детская одежда» (далее – заявитель) на действия
заказчика при заключении контракта по результатам проведения
электронного аукциона на поставку перчаток медицинских (извещение
№0869200000222003894) (далее –аукцион, закупка),

У С Т А Н О В И Л А :

решение по делу № 512-ж/2022



Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) при проведении конкурентных способов, при
осуществлении закупки товара у единственного поставщика в электронной
форме на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 Закона о
контрактной системе, участник закупки в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеет право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) субъекта
(субъектов) контроля, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. При этом обжалование действий
(бездействия) субъекта (субъектов) контроля в порядке, установленном
главой 6 Закона о контрактной системе, не является препятствием для
обжалования таких действий (бездействия) в судебном порядке.

В силу части 2 статьи 105 Закона о контрактной системе подача участником
закупки жалобы на действия (бездействие) субъекта (субъектов) контроля
(далее также - жалоба) в контрольный орган в сфере закупок допускается в
период определения поставщика (подрядчика, исполнителя), но не позднее
пяти дней со дня, следующего за днем размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), с учетом следующих особенностей:

- жалоба на положения извещения об осуществлении закупки, может быть
подана до окончания срока подачи заявок на участие в закупке. При этом
участник закупки вправе подать только одну жалобу на положения
извещения об осуществлении закупки;

- ж а ло б а на действия (бездействие) субъекта (субъектов) контроля,
совершенные при заключении контракта после размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), подписания такого протокола (при
проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона), может быть подана
участником закупки, с которым заключается контракт, не позднее даты
заключения контракта (пункт 4 части 2 статьи 105 Закона о контрактной
системе).

Из сведений и информации, размещенных в единой информационной системы
на официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС), а также из
содержания жалобы следует, что контракт заключается с ИП Кукиным А.А.
Дата и время окончания срока подачи заявок

18.08.2022 08:00 (МСК+2).

Жалоба заявителя размещена в ЕИС 26.08.2022 в 14:03.

Следовательно, ООО «Детская одежда» срок обжалования извещения об

http://www.zakupki.gov.ru/


осуществлении закупки пропущен. Кроме того, в данном случае
законодательством о контрактной системе не предусмотрена возможность
подачи жалобы на действия заказчика, совершенные при заключении
контракта, заявителем, поскольку ООО «Детская одежда» не является
участником закупки, с которым заключается контракт, что в силу подпункта
«а» пункта 2 части 8 статьи 105 Закона контрактной системе является
основанием для отказа в принятии жалобы к рассмотрению по существу, так
как жалоба подана с нарушением требований пунктов 1, 4 части 2 статьи 105
Закона о контрактной системе.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь подпунктом «а» пункта 2
части 8 статьи 105 Закона контрактной системе,

Р Е Ш И Л А :

Возвратить жалобу ООО «Детская одежда» на действия заказчика при
заключении контракта по результатам проведения электронного аукциона
на поставку перчаток медицинских (извещение №0869200000222003894).

Председатель Комиссии А.А. Козлова

Члены Комиссии Е.В. Кулезнева

Е.Б. Черенкова

2022-11229


